Hac sollemni hora, facere non possumus quin mens nostra ad eos convolet, superiore anno nobiscum in hac aula praesentes, qui hisce mensibus e vivis erepti sunt; hos dum maesto commemoramus animo, pia precum suffragia Deo pro eis offerimus, spe certa innixi, fore ut ipsi sua apud Deum intercessione nos nostrosque labores adiuvaré pergant.

Denique salutem dicere iuvat novis Conciliaribus Patribus, necnon iis omnibus, qui nunc primum Concilii coetibus intersunt; hos fraterno animo excipimus atque in eorum adiutrice opera spem multam collocamus.

Auxiliante Deo, igitur, vobisque egregiam navantibus operam, Concilium Oecumenicum Vaticanum II tertiae Sessionis initium feliciter sumit.

Antequam tamen labores nostri incoherentur, Consilio Praesidentiae visum est quaedam vobis ad considerandum proponere, quae quidem respiciunt sive nonnullas peragendorum laborum normas, sive muneris nostri gravitatem atque momentum.

I. In primis vos vehementer rogo, Venerabiles Patres, ut vota atque hortamenta Augusti Pontificis, per Epistulam « *Iam prope* » nuper significata, omni qua par est diligentia per vos ad effectum deducantur. Agitur, ut probe nostis, de peculiaribus precationibus ac poenitentiae operibus pro felici Concilii exitu faciendis, praesertim diebus Quattuor Temporum huius mensis septembris. Quodsi iisdem diebus iam non viget praeceptum ieiunii ecclesiastici, adhuc tamen permanet generalis obligatio poenitentiae exercendae. Quare magni facienda est Summi Pontificis adhortatio, ut hoc anno proxima Quattuor Tempora impensiore studio sanctificentur; quae quidem veluti animorum praeparatio esse debent ad publicas illas piaculares supplicationes, quae in toto catholico orbe postrema die dominica huius mensis peragendae erunt. Qui poterit, igitur, praedictis diebus ieiunium et abstinentiam servet; qui vero impedimento tenebitur, studeat aliis christianae mortificationis operibus poenitentiam exercere.

II. Praeterea expedit in memoriam revocare, hoc Concilium Oecumenicum, ut Summus Pontifex Ioannes XXIII iterum iterumque asseveravit, nullo modo ad nova doctrinae capita statuenda spectare; sed proprium eius finem hunc esse, ut navitas pastoralis Ecclesiae incrementum capiat, eademque actuosior et fructuosior evadat in dioecesibus, in paroeciis et in Missionum regionibus universis, itemque apud omnes religiosas familias laicorumque hominum ordines. Ad hanc normam Schemata omnia redacta sunt; ac propterea id ipsum nostrae discussiones nostrique labores spectare debent, nisi de hac re aliud forte statuatur.